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Mammografi, en röntgenundersökning av brösten med syfte att upptäcka po-
tentiell bröstcancer, erbjuds alla kvinnor, i åldersgruppen 40 till 74 år, som är 
folkbokförda i Sverige. Erbjudandet kan så till vida anses jämlikt, med en ge-
nomsnittlig deltagarfrekvens på 80 procent, som dock skiljer sig åt inte bara 
mellan olika län, men även inom länen. Då de självstyrande Regionerna ansva-
rar för hälso- och sjukvården är det av vikt att Regionerna analyserar delaktighet 
i mammografisk screening för att kunna utveckla strategier för att nå grupper 
som uteblir från screeningen, och om orsaker till att kvinnor uteblir beror på 
påverkbara faktorer, utom kvinnornas direkta kontroll, så kan det vara ett ut-
tryck för ojämlikhet. 

Avhandlingens syfte var att beskriva, undersöka och förstå tillgänglighet och 
delaktighet i hälso- och sjukvård, genom att använda mammografisk screening 
som ett exempel, utifrån ett svenskt regionalt perspektiv. En av studierna använ-
der kvantitativa data, de tre övriga kvalitativa data. Resultatet visar att individu-
ella och strukturella förutsättningar inverkar på tillgänglighet och delaktighet 
i mammografisk screening och berör bestämningsfaktorer från samhälls- och 
politisk nivå till individens livsvillkor. Den kommun där kvinnorna bor och 
var kommunen är belägen i förhållande till var den mammografiska enheten är 
belägen, kan inverka på delaktighet, likaså att tillhöra åldersgruppen 40 – 44 år, 
i jämförelse med äldre åldersgrupper. Alla de olika faserna i screeningprocessen 
berörs, såsom beslutsfattande innan undersökningen och kommunikationsmöj-
ligheter till och från mammografienheten. Ansvar för hälsa och åtgärder för att 
värna den ligger både hos de regionala politikerna och individen och förutsät-
ter information och förståelse för de sociala bestämningsfaktorer som inverkar 
på beslutet att delta eller inte i mammografisk screening. Även resurser för att 
sänka trösklar för att underlätta delaktighet i screening och en hälso- och sjuk-
vårdens som är lyhörd för kvinnornas behov är viktig för fortsatt delaktighet i 
mammografisk screening.
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